calefacta, parvuli ad horam nonam dormiebant. 12. Patet quod leges non impedire possint, quin regem spectemus. 13. Vosmetipsos a multis benedictionibus exclusistis in eis repugnando qui amant vos. 14. Regulis simplicibus probatis, oportebat tunc minus elementares includere. 15. Intellectus praeclarus non impedit quin homines inter se oderint. 16. Vero non dubitamus quin idem sit qui fratrem nostrum in illa nocte horrenda salvabat. 17. Actibus ejus judicatis secundum leges patriae, inquirebatur utrum alii non essent qui rei generis ejusdem deprehensi essent. 18. Diligenter fere duas horas ideas eorum consideravi, prout expressas in libris eorum, et non detego scopos eosdem atque tu. 19. Speciebus unitatis nominatis, spero quod vos non erretis de divisionibus ontologiae disserendo. 20. Non dubitat quin latrones removerint quodquod esse antiquum putarent. 21. Senex factus, princeps usum visus ac auditus perdebat. 22. Cum soni suaves auribus placeant atque colores clari oculis, has res easdem praeparemus eis. 23. Cum pauperibus dederis omnia quae eis necessaria sint, tunc datibimetipsi id quod restat. 24. Duae res non identicae sunt quin similitudinem exactam in partibus omnibus habeant. 25. Actibus iisdem prohibitis fere in omnibus terris, facile erat regulas constituere quae universaliter aestimarentur.

READING

1. Notioni unitatis valde affinis est notio identitatis; nam quidquid unum est, idem est sibimetipsi. Quare identitas definitur: Convenientia rei cum seipso; vel: affirmabilitas in recto unius de altero. Dicitur in recto, quia unum nequit affirmari in recto de altero, quin sint idem; fieri autem potest, ut unum de altero affirmetur in obliquo, quae tamen sunt plane distincta. Sic, sapientia affirmatur in obliquo de homine, et similiter humanitas de Verbo divino, cum dicis: homo est sapiens, Verbum est homo, sed sapientia ab homine, et humanitas a Verbo realiter distinguuntur. Unde identitas fundatur in reali entis unitate, formaliter autem constituitur, quatenus eadem res semel et iterum concipiuntur, et secum collata, sibi identica inveniuntur. Duplex est: realis et logica seu rationis. Prior convenit rebus independenter

a mentis consideratione, ut identitas inter S. Petrum et Principem Apostolorum. Altera est ea, quae provenit a mentis consideratione, ut identitas inter Petrum et Paulum secundum naturam specificam. Haec minus recte dicitur identitas, revera non est nisi similitudo, i.e., convenientia plurium in aliqua forma. Triplex est: identitas seu similitudo secundum essentiam, ut in exemplo dato; identitas secundum qualitatem, i.e., similitudo proprie dicta; identitas secundum quantitatem, i.e., aequalitas.

2. Videtur quod potentiae non distinguantur per actus et objecta. Nihil enim determinatur ad speciem per illud quod posterius, vel extrinsecum est. Actus autem est posterior potentia; objectum autem extrinsecum. Ergo per ea potentiae non distinguuntur secundum speciem. Praeterea, contraria sunt quae maxime differunt. Si igitur potentiae distinguerentur penes objecta, sequeretur quod contrariorum non esset eadem potentia; quod patet esse falsum fere in omnibus; nam potentia visiva eadem est albi et nigri, et gustus idem est dulcis et amari. Praeterea, remota causa, removetur effectus. Si igitur potentiarum differentia esset ex differentia objectorum, idem objectum non pertineret ad diversas potentias; quod patet esse falsum; nam idem est quod potentia cognoscitiva cognoscit et appetitiva appetit. Praeterea, id quod per se est causa alicujus, in omnibus causat illud. Sed quaedam objecta diversa, quae pertinent ad diversas potentias, pertinent etiam ad aliquam unam potentiam; sicut sonus et color pertinent ad visum et auditum, quae sunt diversae potentiae; et tamen pertinent ad unam potentiam sensus communis. Non ergo potentiae distinguuntur secundum differentiam objectorum. Sed contra, posteriora distinguuntur secundum priora. Sed Philosophus dicit quod priores potentissimis actus et operationes secundum rationem sunt; et adhuc his priora sunt opposita, sive objecta. Ergo potentiae distinguuntur secundum actus et objecta. Respondeo, dicendum quod potentia, secundum illud quod est potentia, ordinatur ad actum. Unde oportet rationem potentiae accipi ex actu ad quem ordinatur; et per consequens oportet quod ratio potentiae diversificetur, ut diversificatur ratio actus.

LESSON XIX

Vocabulary

adaequare, *to be equal to, to be adequate*

artifex, m., *artificer, maker, author*

atqui, *however, but, nevertheless*

attamen, *nevertheless*

attribuere, -ui, -utus, *to bestow, to grant*

centrum, n., *center*

conformis, *conformable, in conformity with*

congruere, -grui, *to fit, to conform to*

conjunctus, *connected, united with*

contrarietas, f., *opposite*

differe, distuli, dilatus, *to differ*

duo, *two*

exemplar, n., *pattern, model, original*

fundamentaliter, *basically, essentially*

frigidus, *cold*

haurire (4), hausi, haustus, *to draw out, to take*

humidus, *wet*

immutare, *to change, to alter*

inconvenienter, *improperly*

instituere, -stitui, -stitutus, *to institute, to establish*

magnitudo, f., *size*

medium, n., *means, middle*

passivus, *passive*

pauci, *few*

perfecte, *perfectly*

praenoscere, -novi, -notus, *to know beforehand*

primario, *primarily*

quinque, *five*

relate, *in relation to*

reponere, -*posui*, -*positus*, *to set, to place*

satis, *enough*

siccus, *dry*

summe, *in the highest degree*

tactus, m., *touch*

tamquam, *just as, as it were*

tum . . . tum, *both . . . and*

utpote, *as being, inasmuch as*

WORD STUDY

1. **Immutativum**: change, alteration, modification
2. **Sensibilia communia**: sense faculties, sensations, or perceptions common to all beings.

GRAMMAR

1. Ut clauses of purpose. A purpose clause introduced by **ut** (negative **ne**) regularly requires the subjunctive. *Natura instituit diversitatem in organis, ut congruerent diversitati potentiarum. Nature has established a difference in organs in order that they might fit a diversity of powers.*

2. Review **ut** with the indicative in Lesson IV.
3. Review **ut** clauses of result in Lesson XI.

EXERCISES

1. *Natura homini attribuit quinque sensus, ut cognoscat mundum qui ei circumstat.* 2. *Hauriam duo ut numerus meus tuo adaequetur.*
3. *Ea diligenter elegimus ut different, et nunc invenimus quod essentialiter eadem sunt.* 4. *Ut habeas exemplar ad modum vivendi, tum contempla vitas sanctorum tum conforma temetipsum factis eorum.*
5. *Ierunt ad terras remotas ut humidum ac frigidum patriae propriae evaderent, attamen non beati erant.* 6. *Ut perfecte praenoscat quod volumus facere, ei epistolam mittamus quae spes nostras enaret.*

7. Ne artifex decorum exteriorem domus immutet, monebitur ut lapides diligentissime reponat. 8. Ut visus summe sensitivus est, oculi custodiri debent. 9. Ut regio haec tam sicca est, animalia bruta ob carentiam aquae moriuntur. 10. Ex lacu aquam hauserunt ut aliud quid haberent quam vinum ad bibendum. 11. Alter ab altero tantum differebat, ut non ejusdem speciei eos putaremus. 12. Gustus utpote tactus affinis isti videtur, atqui non idem sunt. 13. Ne coarctemur praeter id quod nobis salutare sit, nosmetipsos opponamus viribus dolosis quae ubique contra nos exsurgunt. 14. Jumenta circulos metalli circum pedes habent, ut domini ea facile cognoscant. 15. Videbatur quod seipsum a fratribus suis removisset, ut magis independenter forsitan ageret. 16. Princeps apostolorum Roma sedem suam instituebat, ut civitas illa semper centrum ecclesiae universalis esset. 17. Se mutuo adjuvabant ne unusquisque solus atque abjectus moriretur. 18. Mundus tam incongruus est ad hominem sustinendum, ut plurimi rebus carere debeant quibus opus est, ut pauci satis habeant. 19. Ideo oportet quod gentes Deum rogent, ut eis panem quotidianum det. 20. Qualitates phantasiae plenius investigabo, ut iterum affirmem quod semel dixi. 21. Pater tum puerum laudabat tum ei praemia dabat, ne strepitum cum serra faceret nec lapides contra ostium mitteret. 22. Quoties voluimus quantitas et qualitas adaequarentur! 23. Patet quod organum auditus esse debet, ut potentia auditus fiat actus. 24. Cum sacerdos vetus philosophiam diligat, semetipsum in libros immergit, ut omnia principia apta ad homines cognoscat. 25. Ut viri nigri operam dabant in terris calidis, viri albi opes magnas in montibus frigidis quaerebant.

READING

Veritas transcendentalis seu ontologica est ipsa rei entitas, prout ordinem habet ad intellectum. Notio veritatis transcendentalis duo importat, scil., a) ipsam rei entitatem, et sic sumitur fundamentaliter; b) ordinem conformitatis hujus entitatis ad intellectum; in quo ordine consistit veritas transcendentalis formaliter considerata. Intellectus vero, cui res, ut verae dicantur, conformari debent, est proprie et

primario intellectus divinus, et proinde veritas ontologica primario reponenda est in ordine rerum ad divinas ideas. Attamen, quum intellectus creatus sit quaedam imitatio intellectus divini, cui, ut vere cognoscatur, in cognoscendo debet esse conformis, dicendum est res secundario veras esse relate ad ideas nostras, quae earum naturam exprimunt. Res dicuntur primario verae relate ad intellectum, cui essentialiter sunt conformes; atqui res omnes essentialiter conformantur ad intellectum divinum. Et quidem, omne ens est vel naturale, vel artificiale, vel divinum. Jam, 1º. ens naturale est necessario conforme intellectui divino tamquam suae causae exemplari; Deus enim, utpote sapientissimus, nihil creat vel creare potest nisi juxta ideam exemplarem in suo intellectu existentem. 2º. Ens artificiale est necessario conforme intellectui divino, tum quia artifex elementa sui exemplaris haurit ex rebus, quae intellectui divino perfecte adaequant, tum quia Deus omnia opera hominis praenoscit. 3º. Denique ens divinum (i.e., divina essentia) est summe et necessario conforme intellectui divino, utpote cum illo identicum.

2. Videtur quod inconvenienter distinguantur quinque sensus exteriores. Sensus enim est cognoscitivus accidentium. Sunt autem multa genera accidentium. Cum ergo potentiae distinguantur per objecta, videtur quod sensus multiplicentur secundum numerum qui est in generibus accidentium. Praeterea, magnitudo et figura et alia, quae dicuntur sensibilia communia, non sunt sensibilia per accidens. Cum ergo plus differant magnitudo et figura a colore, quam sonus; videtur quod multo magis debeat esse alia potentia sensitiva cognoscitiva magnitudinis aut figurae, quam coloris et soni. Praeterea, unus sensus est unius contrarietas, sicut visus albi et nigri. Sed tactus est cognoscitivus plurium contrarietatum, scilicet calidi et frigidi, humidi et siccii, et hujusmodi. Ergo non est sensus unus, sed plures; ergo plures sensus sunt quam quinque. Praeterea, species non dividitur contra genus. Sed gustus est tactus quidam. Ergo non debet poni alter sensus praeter tactum. Sed contra est quod Philosophus dicit, quod non est alter sensus praeter quinque. Respondeo dicendum, quod rationem distinctionis et numeri sensuum exteriorum quidam accipere voluerunt ex

parte organorum, in quibus aliquod elementorum dominatur, vel aqua vel aer vel aliquid hujusmodi; quidam autem ex parte medii, quod est vel conjunctum vel extrinsecum, et hoc vel aer, vel aqua, vel aliquid hujusmodi; quidam autem ex diversa natura sensibilium qualitatum, secundum quod est qualitas simplicis corporis vel sequens complexionem. Sed nihil istorum conveniens est. Non enim potentiae sunt propter organa, sed organa propter potentias; unde non propter hoc sunt diversae potentiae, quia sunt diversa organa, et ideo natura instituit diversitatem in organis, ut congruerent diversitati potentiarum. Et similiter diversa media diversis sensibus attribuit, secundum quod erat conveniens ad actus potentiarum. Naturas autem sensibilium qualitatum cognoscere non est sensus, sed intellectus. Accipienda est ergo ratio numeri et distinctionis exteriorum sensuum, secundum illud quod proprie et per se ad sensum pertinet. Est autem sensus quae-dam potentia passiva, quae nata est immutari ab exteriori sensibili. Ex-teriorius ergo immutativum est quod per se a sensu percipitur, et secun-dum cuius diversitatem sensitivae potentiae distinguntur.

LESSON XX

Vocabulary

- absque**, *without, except*
amicus, m., *friend*
ars, f., *art, skill*
aurichalcum, n., *brass*
aurum, n., *gold*
coloratus, *colored*
commotio, f., *stirring, movement, agitation*
deficere, -feci, -fectus, *to fail, to forsake, to depart from*
deviare, *to deviate, to depart from*
diametro: e —, *diametrically*
difformitas, f., *lack of conformity, disagreement*
discedere, -cessi, -cessus, *to depart from, to swerve from, to leave*
elucere (2), -luxi, *to shine forth, to be apparent*
extrinsece, *extrinsically, externally*
humectare (umectare), *to moisten*
humiditas, f., *moisture*
intrinsece, *intrinsically, inwardly*
maxime, *especially, in the highest degree*
mendacium, n., *lie*
motus, m., *motion, movement*
olfactus, m., *sense of smell*
pactum, n., *agreement*
percussio, f., *striking, percussion*
pertingere, *to reach, to extend*
post (adv.), *afterwards, later*
praescriptus, *prescribed, commanded*
rhetorica, f., *rhetoric*

sapor, m., *savor, flavor*

spirare, *to breathe, to exhale*

subdere, -didi, -ditus, *to place under, to subject*

tangere, tetigi, tactus, *to touch*

transmutatio, f., *change, alteration*

ut quum, *as when*

vendere, *to sell*

virtuosus, *virtuous, of virtue*

WORD STUDY

1. Transmutatio: change from one nature, form, or substance into another; transformation; conversion of one thing into another.